
COPIA

COMUNE DI SAN DEMETRIO CORONE
Provincia di Cosenza

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N° 107 del 25/08/2025

 

OGGETTO: Fondo di sostegno ai comuni marginali annualità 2023- DPCM del 30 settembre 2021- Atto di 
indirizzo predisposizione Avviso pubblico. Terza annualità 2023.

 
L'anno duemilaventicinque, il giorno venticinque, del mese di agosto, alle ore 13:00 nella sala delle 
adunanze del Comune di San Demetrio Corone, in via Domenico Mauro n. 82, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dal vigente T.U. n. 267/2000 convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei signori:

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto

 MADEO ERNESTO Sindaco Presente

 SANGERMANO GIUSEPPE Vice Sindaco Presente

 DI BENEDETTO ROCCO Assessore Assente

 GABRIELE CARMELA Assessore Assente

 TURANO GIUSEPPE Assessore Presente

  Tot. 3 Tot. 2

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Marisa Immacolata Ginese
Il Sindaco, Dr. Ernesto Madeo, assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.



COPIA

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;

Richiamati:

- l’art. 13 del D. Lgs. 267/2000, secondo cui “Spettano al Comune tutte le funzioni 

amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei 
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto e utilizzazione del 
territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri 
soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”;

- l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, che dispone che “La concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi e ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione, da 
parte delle Amministrazioni procedenti, dei criteri e delle modalità cui le stesse devono 
attenersi”;

Visto l’art. 1, comma 196 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui “Al fine di favorire la 
coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello 
spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di 
servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, nel rispetto della 
complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui all’art. 1, comma 65 
-ter , della legge 2.7 dicembre 2017, n. 2017 è denominato «Fondo di sostegno ai comuni 
marginali»”

Visto l'art. 1, comma 198, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui “il fondo di cui al 
comma 196 è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023. Tali 
risorse e quelle di cui all'art. 7, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, sono 
ripartite con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e 
la coesione territoriale, che ne stabilisce i termini e le modalità di accesso e rendicontazione”;

Visto l’art. 1, commi 65-ter e 65-quater della legge 27 dicembre 2017, n. 205, denominato “Fondo di sostegno ai 
Comuni Marginali” come modificato dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabilisce quanto segue: 

- 1. 65-ter ’Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il 
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è 
istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una 
dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è 
ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale che ne stabilisce 
termini e modalità di accesso e rendicontazione”;

- 2. 65-quater “Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente 
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui 
all'articolo 1, commo 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65- quinquies. Il Fondo di cui 
al comma 65-ter è incremento di euro 60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per 
l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentii e ai Comuni 
presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 
artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell’epidemia da Covid-19. Agli 
oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del 
Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014- 2010 di cui all'articolo 1, 
comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 Settembre 2021, pubblicato in 



COPIA

Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296, che ripartisce il Fondo di sostegno 
ai Comuni marginali per gli anni 2021- 2023, al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo 
economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si 
riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle 
persone e alle attività economiche;
Rilevato che, secondo quanto disposto dall’art. 2 del predetto DPCM, i contributi sono concessi al 
fine di realizzare i seguenti interventi:

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in 
comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l’apertura di attività 
commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla 
dichiarazione di inizio attività;

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso 
un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche 
nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale 
nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di 
immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a 
beneficiario.

Visto l'allegato "B" al D.P.C.M. del 30 settembre 2021, in cui sono elencati i 1.187 Comuni 
assegnatari del contributo per la realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei 
comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, tra i quali il comune di San Demetrio 
Corone, che risulta assegnatario del finanziamento;

Dato atto che il D.P.C.M. 30 settembre 2021 ha previsto lo stanziamento a favore di questo 
Comune per l'anno 2023 di un contributo pari a € 77.404,78;

Visto il DL 7 maggio 2024, n. 60 – Coesione- e in particolare l’articolo 15, comma 2, che prevede 
quanto segue:
2. “Al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni svantaggiati di cui 
all'articolo 1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, non si procede alla revoca 
delle risorse assegnate ai Comuni ai sensi del medesimo comma 65-sexies e dell'articolo 1, comma 
198, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, se dagli stessi utilizzate entro la data del 31 dicembre 
2025. Ai fini del presente comma, le risorse si intendono utilizzate con l’adozione da parte del 
Comune, risultante dal sistema di monitoraggio di cui all’articolo 1, comma 245, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, del provvedimento recante l’individuazione dei beneficiari delle iniziative 
ammissibili a finanziamento secondo quanto previsto dal decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri previsto dall’articolo 1, comma 65-sexies, della legge n. 205 del 2017 e dall’articolo 1, 
comma 195, della legge n. 178 del 2020.” che, pertanto, ha fissato come data di scadenza, per 
l'utilizzo delle risorse, il 31 dicembre 2025.

Che, per utilizzo delle risorse, si intende l’individuazione, con atto formale del Comune, dei 
beneficiari delle risorse e seguita dalla registrazione degli aiuti nel portale RNA.

Che a seguito della soppressione dell'Agenzia per la coesione territoriale, le competenze relative 
all’istruttoria delle richieste di erogazione e al successivo trasferimento delle risorse sono in capo al 
Dipartimento per le politiche di coesione e per il Sud e le risorse dei due contributi, Comuni 
Marginali e Contributo delle Aree Interne, sono confluite in unico fondo, chiamato Fondo Comuni 
Marginali;

Atteso che a seguito di tali modifiche anche le modalità di erogazione della seconda e terza 
annualità per entrambe le misure risultano differenti, nei termini per i quali la richiesta di 



COPIA

erogazione della terza annualità dovrà essere trasmessa dopo aver inserito in Simon Web i dati di 
monitoraggio relativi all’importo realizzato con le risorse della seconda e della terza annualità, 
riportando l’ammontare delle risorse a saldo con riferimento all’intero triennio, considerando quindi 
l’importo realizzato complessivo delle tre annualità;

Che, pertanto, si rende urgente approvare a1 più presto il Bando per l'assegnazione delle risorse 
della misura in oggetto e l’identificazione dei beneficiari, attività queste propedeutiche alla 
registrazione nel portale RNA degli aiuti concessi e alla rendicontazione preliminare sul portale 
SiMon Web per la richiesta di erogazione delle risorse; 

Considerato che in riferimento alla terza annualità è intenzione dell’Amministrazione comunale, in 
continuità con le annualità precedenti, promuovere azioni di sviluppo economico e sociale a livello 
locale, utilizzando le somme assegnate con il DPCM del 30 settembre 2021, per gli interventi e le 
finalità di cui alla lett. b) del succitato art. 2, comma 2, dello stesso decreto, attraverso la 
concessione di un contributo a fondo perduto a favore di coloro che intendano avviare attività 
commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità operativa nel Comune di San Demetrio 
Corone, ovvero intraprendano nuove attività economiche nel territorio comunale e sono 
regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese e si impegnino a mantenerle in esercizio 
per un periodo di almeno cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività nel 
territorio comunale;

Dato atto che a seguito dell’espletamento della procedura di erogazione del Fondo per l’annualità 
2022 si intende individuare la seguente categoria d’intervento da mettere al bando:

- concessione di contributi per l’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole.

Considerato che le agevolazioni sono concesse ai sensi e nei limiti del regolamento (UE) n. 
1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 
108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti "de minimis", del Regolamento 
(UE) n. 1408/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all’app1icazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti de minimis nel 
settore agricolo e del regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, 
relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti de minimis nel settore della pesca e dell’acquacoltura;

Ritenuto pertanto di impartire indirizzo ai fini della predisposizione dell’Avviso pubblico per 
l’erogazione dei contributi in oggetto fondi annualità 2023 di individuare quale categoria di 
intervento quella della concessione di contributi per l’avvio di attività commerciali, artigianali e 
agricole;

Visto il D. lgs. n. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa, resi ai sensi dell’art. 
49 del D. lgs n. 267/2000;

Con voti unanimi,  
DELIBERA

Di richiamare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di prendere atto:
- della soppressione dell'Agenzia per la coesione territoriale e del passaggio delle competenze 

relative all’istruttoria delle richieste di erogazione e al successivo trasferimento delle risorse in capo 
al Dipartimento per le politiche di coesione e per il Sud ora confluite in unico fondo, chiamato 



COPIA

Fondo Comuni Marginali;
- delle differenti modalità di erogazione della seconda e terza annualità della misura in oggetto nei 

termini per i quali la richiesta di erogazione della terza annualità dovrà essere trasmessa dopo aver 
inserito in SimonWeb i dati di monitoraggio relativi all‘importo realizzato con le risorse della 
seconda e della terza annualità, riportando l’ammontare delle risorse a saldo con riferimento 
all’intero triennio, considerando quindi l’importo realizzato complessivo delle tre annualità;

Di stabilire di utilizzare la terza annualità del finanziamento per le finalità di cui all’art. 2, comma 
2, lett. b) del citato Decreto, vale a dire per promuovere azioni di sviluppo economico e sociale a 
livello locale mediante “la concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, 
artigianali e agricole attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero che 
intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente 
costituite e iscritte al registro delle imprese”; 

Di stabilire per la redazione dell’avviso per la concessione dei contributi del Fondo Annualità 2022 
in oggetto quanto di seguito riportato:

- categoria di intervento: - concessione di contributi per l’avvio di attività commerciali, 
artigianali e agricole;

Di fissare che requisito per l’accesso ai contributi è l’impegno a mantenere in esercizio l’attività 
commerciale, artigianale o agricola per un periodo di almeno cinque anni nel Comune di San 
Demetrio Corone; 

Di dare atto che la spesa di cui sopra verrà finanziata da apposito contributo concesso con il 
DPCM 30/09/2021 avente ad oggetto “Modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e 
rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi 
di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati per ciascuno degli anni dal 2021 al 
2023” di cui il Comune di San Demetrio Corone risulta assegnatario;

Di stabilire che il contributo sarà liquidato solo a seguito di accredito al Comune delle somme da 
parte del Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud, dando, altresì, atto che in caso di 
mancata concessione del contributo, i soggetti richiedenti non hanno diritto al rimborso di alcun 
onere relativo alla presente procedura, comprese le spese vive;

Di dare atto che gli aiuti saranno concessi ed erogati nel rispetto del regolamento (UE) n. 
1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 
108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis”;

Di impartire indirizzo ai fini della predisposizione dell’avviso pubblico per l’erogazione dei 
contributi fondi annualità 2023 di cui al DPCM del 30 Settembre 2021, pubblicato in G.U. del 14 
dicembre 2021, Serie generale n. 296, richiamato in narrativa in forza del quale al Comune di San 
Demetrio Corone è stato assegnato sul Fondo di sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021 -
2023 l’importo complessivo di € 77.404,78;

Di dichiarare, con voto unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs n.267/2000.



COPIA

OGGETTO: Fondo di sostegno ai comuni marginali annualità 2023- DPCM del 30 settembre 
2021- Atto di indirizzo predisposizione Avviso pubblico. Terza annualità 2023.

PARERE TECNICO 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per la Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole e si attesta la legittimità, la regolarità e la 
correttezza all’azione amministrativa dell’atto. 

Note: 

San Demetrio Corone, 25/08/2025

Il Responsabile del Servizio

f.to Dott.ssa Rosina Cava

OGGETTO: Fondo di sostegno ai comuni marginali annualità 2023- DPCM del 30 settembre 
2021- Atto di indirizzo predisposizione Avviso pubblico. Terza annualità 2023.

PARERE CONTABILE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per la Regolarita' Contabile - Finanziaria si esprime parere Favorevole. 

Note: 

San Demetrio Corone, 25/08/2025

Il Responsabile del Servizio

f.to Dott.ssa Gemma Papparella



COPIA

Letto approvato e sottoscritto

Sindaco 
f.to Dr. Ernesto Madeo

Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Marisa Immacolata Ginese

N. Pubblicazione 879

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
il giorno 03/09/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
 
Per affissione, li 03/09/2025

Il Responsabile della pubblicazione

f.to Dott.ssa Rosina Cava

ESECUTIVITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale e pubblicata nel 
sito informatico di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 03/09/2025.

[X] È divenuta esecutiva oggi, poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del 
T.U. n. 267/2000).

San Demetrio Corone, lì 03/09/2025

Il SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott.ssa Marisa Immacolata Ginese

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo e d'ufficio.

San Demetrio Corone, lì 03/09/2025

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott.ssa Marisa Immacolata Ginese


